j) Valorizar a dimensão educativa e de sensibilização para a cultura através de boas práticas de 

mediação de públicos.       

k) Incentivar projetos emergentes e dinamizadores do setor.  

I. Dotação financeira disponível: 

O montante financeiro global disponível é de 690 000,00 € (seiscentos e noventa mil euros). 

J. Montante a atribuir por candidatura: 

1. O montante a atribuir por candidatura é igual ao montante solicitado, considerando os 

seguintes limites: 

a) O montante mínimo de 500,00 € (quinhentos euros); 

b) O montante máximo de 5000,00 € (cinco mil euros).